
N. del Reg. 90
                      

COMUNE  DI  SASSARI
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: VARIAZIONE  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2020  -  2022  CON

AGGIORNAMENTO DEL PT 2020/2022, DELL'ELENCO ANNUALE 2020 E DEL PB

2020/2021 -                                                                                                                      

       Sessione straord. urgente convocazione prima seduta pubblica

         L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di dicembre
 

 in Sassari e nella sala delle adunanze del Consiglio previ avvisi, diramati a termini di regolamento, si è

riunito il Consiglio di questo Comune, in modalità telematica, e sono intervenuti i Signori:

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

Alivesi Manuel P - Di Guardo Grazia Rita P - Panu Antonio - A 

Andria Mariolino - A Fundoni Carla P - Pinna Fabio P - 

Bisail Marco P - Gavini Giambattista P - Posadinu Teresa G. P - 

Brianda Mariano G. A. P - Ginesu Francesco - A Profili Gian Carlo P - 

Campus Gian Vittorio (Sindaco) P - Luisi Christian P - Rizzu Massimo P - 

Carta Pasquale Antonio P - Manca Marco P - Serra Gian Carlo P - 

Deiana Daniele - A Masala Giuseppe P - Sias Federico P - 

Deiana Giuseppe P - Mascia Giuseppe P - Sini Enrico P - 

De Martis Sofia P - Masia Giovanni A. A. P - Toschi Pilo Sebastiano P - 

Demurtas Pietro - A Murru Maurilio P - Useri Laura P - 

Desole Andrea P - Orunesu Virginia Lucia P - Ventura Giommaria P - 

Dettori Marco P - Palopoli Giuseppe P - 

  PRESIDENTE

Sono presenti  tutte le Assessore e tutti gli
Assessori.

Dott. Maurilio Murru
   con la partecipazione del

  SEGRETARIO GENERALE Dott. Antonino Puledda



In continuazione di seduta, i  l Presidente   pone in trattazione l’argomento in oggetto.
L'  A  ssessore    ai  lavori  pubblici  e  manutenzioni  Meazza   illustra  la  proposta  di
deliberazione al Consiglio.
Il  Presidente, poiché nessun Consigliere chiede di intervenire, invita il  Consiglio a
deliberare  simultaneamente  sulla  proposta  di  deliberazione  e  sulla  richiesta  di
esecutività immediata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la  proposta  n.  11766 in  data  3 dicembre 2020 di  cui  all'oggetto,  illustrata
dall'Assessore ai lavori pubblici e manutenzioni;
PREMESSO che l’articolo 21 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (da ora in poi definito
Codice dei contratti)  disciplina la programmazione triennale dei lavori pubblici e la
programmazione  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  e  demanda  ad  un
decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti la definizione:
• delle modalità di aggiornamento dei programmi;
• dei criteri per la definizione degli ordini di priorità;
• degli schemi e dei livelli minimi di informazioni che essi devono contenere;
• delle  modalità  di  raccordo  con  la  pianificazione  dell’attività  dei  soggetti

aggregatori e delle centrali di committenza;
ACCERTATO che col decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n. 14
del  16  gennaio  2018  (da  ora  decreto  14/2018)  è  stato  adottato  il  “Regolamento
recante  procedure  e  schemi  –  tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;
CONSIDERATO che, ai sensi del paragrafo 8.2 dell’allegato 4.1 del D. Lgs 118/2011,
come modificato dal D.M. 29 agosto 2018, n. 126 “Principio contabile concernente la
programmazione di bilancio”:
• il  contenuto  minimo  della  Sezione  operativa  del  documento  unico  di

programmazione (da ora in poi DUP) è costituito […]: 
• “i)  dalla  programmazione  dei  lavori  pubblici  svolta  in  conformità  al

programma triennale e ai suoi aggiornamenti annuali di cui all’articolo 21 del
D.Lgs. n. 50 del 2016; 

• i-bis)  dalla  programmazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  svolta  in
conformità al programma biennale di forniture e servizi di cui all’articolo 21,
comma 6 del D.Lgs. n. 50 del 2016”;

DATO ATTO che, in ossequio alle norme sopra citate:
• con la deliberazione della Giunta comunale n. 311 del 19.11.2019 è stato preso

atto  dello  schema di  programma biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi
2020/2021; 

• con la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 31.1.2020 è stato adottato
lo  schema  di  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2020/2022  e  di  elenco
annuale 2020; 

• con la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 20.2.2020 è stato approvato
il Documento unico di programmazione 2020/2022 e con la n. 6 del 10.3.2020 è
stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022 unitamente ai suoi allegati; 

ATTESO che, in sede di predisposizione del programma triennale dei lavori pubblici
2020/2022 e del programma biennale degli acquisti 2020/2021, i rispettivi referenti

2



hanno rilevato la necessità di procedere all’aggiornamento dei programmi, ai sensi
dell’articolo 5, commi 9 e 11, e dell’articolo 7, commi 8 e 9, del decreto 14/2018;
VISTA  la  proposta  di  aggiornamento  del  Programma  biennale  degli  acquisti
2020/2021, analiticamente specificata nell’allegata scheda A, presentata dal dirigente
del Settore bilancio e tributi, nominato referente del PB con decreto sindacale n. 57
del 4 novembre 2019;
AVUTO riguardo alla proposta di aggiornamento del Programma triennale dei lavori
pubblici  2020/2022,  analiticamente  specificata  nelle  allegate  schede  B  e  B1,
presentata  dal  dirigente  del  Settore  lavori  pubblici  e  manutenzione  patrimonio
comunale, coordinatore unico del PT;
VISTI:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  collegio  dei  Revisori  dei  conti  in  data

21.12.2020;
• il parere favorevole espresso dalla Municipalità della Nurra in data 28.12.2020;
• i pareri favorevoli espressi dalle commissioni consiliare permanenti 2^ e 4^ nella

seduta congiunta del 28.12.2020;
• il decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm. e ii; 
• il decreto legislativo n. 118 del 23.6.2011;
• il decreto legislativo n. 126 del 10.8.2014; 
• il decreto legislativo n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm. e ii; ; 
• lo Statuto comunale;
DATO  ATTO  che  sulla  proposta  è  stato  espresso  il  parere  favorevole  del
responsabile del servizio sulla regolarità tecnica e del responsabile di ragioneria sulla
regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’articolo  49,  comma 1,  del  decreto legislativo  18
agosto 2000 n. 267 e ss.mm. e ii;

VISTO  l'esito  della  votazione  espressa  in  collegamento  telematico  per  chiamata
nominale ed accertata con l'assistenza degli scrutatori, i consiglieri Ventura, Deiana
Giuseppe e  Masala,  presenti  31  (essendo entrato  il  consigliere  Daniele  Deiana),
votanti  e  favorevoli  24,  astenuti  6:  la  consigliera  Fundoni  e  i  consiglieri  Brianda,
Dettori, Masala, Mascia e Pinna, il Presidente non prende parte alla votazione,

D E L I B E R A

1. di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo
ritenendole qui integralmente trasposte;

2. di approvare le variazioni al documento unico di programmazione 2020 - 2022
derivanti dall’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture e
servizi 2020/2021, come analiticamente specificato nella scheda A;  

3. di approvare le variazioni al Documento  unico di programmazione 2020 - 2022
derivanti  dall’aggiornamento  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici
2020/2022,  e  dell’elenco annuale 2020,  come analiticamente specificato nelle
schede B e B1; 

4. di allegare al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale:
• l’elenco  delle  modifiche  riguardanti  il  programma biennale  degli  acquisti  di

forniture e servizi 2020 - 2021 (allegato A); 
• l’elenco delle modifiche riguardanti  il Programma triennale dei lavori pubblici

per il triennio 2020 – 2022 (allegato B e B1); 

3



• il  programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020 - 2021 come
risultante dalle modifiche approvate col presente provvedimento (allegato C); 

• il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2020/2022  come  risultante  dalle
modifiche approvate col presente provvedimento (allegato D).

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO  l'esito  della  votazione  espressa  in  collegamento  telematico  per  chiamata
nominale ed accertata con l'assistenza dei sopra citati scrutatori, presenti 31, votanti
e favorevoli  24,  astenuti  6:  la  consigliera Fundoni  e i  consiglieri  Brianda,  Dettori,
Masala, Mascia e Pinna, il Presidente non prende parte alla votazione,

D E L I B E R A

• di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.,  riconosciuta
l’esigenza di assicurare il sollecito dispiegamento delle sue finalità.

Il presente atto è adottato in seduta svolta in modalità parzialmente telematica, ai
sensi  dell'articolo  73 del  D.L.  18/2020 e ss.mm.ii,  nonché del  provvedimento del
Presidente del Consiglio comunale n. 184475 del 19.11.2020.

4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all'albo del Comune dal ...................................... al ..........................................

senza opposizioni.

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

Letto ed approvato in seduta del ............................................

con deliberazione n. ........................

5



Del che si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE F/TO MURRU

IL SEGRETARIO GENERALE F/TO PULEDDA

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario generale sottoscritto certifica che la presente deliberazione trovasi in corso di

pubblicazione  all’albo  del  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal

………………………………….. al …………………………………..

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

6


	Deliberazione del Consiglio Comunale
	OGGETTO:
	Sessione
	straord. urgente
	Sono presenti tutte le Assessore e tutti gli Assessori.




